[image: image1.png]¥ PEROLA

"ERo\-P‘ # GOVERNO MUNICIPAL

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2023
1º Termo Aditivo

Termo Aditivo que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PÉROLA e a empresa TURBOVIP TELECOM LTDA, na forma abaixo:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PÉROLA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 81.478.133/0001-70, com sede na Avenida Dona Pérola Byington, n° 1800, em Pérola/PR, neste ato representado pela Prefeita VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA, brasilei​ra, casada, residente e domiciliada na Rua Olavo Bilac nº 870, neste Município de Pérola, Estado do Paraná, portadora do CPF nº 524.098.729-72, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 4.015.357-8 SSP/PR.

CONTRATADA: TURBOVIP TELECOM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 13.169.301/0001-95, com sede na Rua Joaquim Teixeira Luso, n° 270, Quadra 05, Lote A-1, Centro, CEP: 87.555-000, na cidade de São Jorge do Patrocínio/PR., neste ato representada pelo Senhor HUMBERTO BOVO, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade RG n° 6.499.511-1/SESP-PR., inscrito no CPF sob o n° 339.123.768-67, residente à Rua Arlindo Tertuliano dos Santos, nº 403, Jardim San Diego, CEP: 87.540-000, na cidade de Pérola, Estado do Paraná.

Os signatários do presente instrumento, partes legítimas do Termo em epígrafe, tem justo e acertado o seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditado ao presente instrumento (anexo I), a redução por interrupção na prestação dos serviços de acesso à Internet (Lote 1, Item 18).

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica reduzido do presente contrato, R$2.010,40 (Dois mil e dez reais e quarenta centavos), equivalente ao total dos serviços não prestados, passando o valor total mensal de R$13.140,98 (treze mil cento e quarenta reais e noventa e oito centavos) para R$12.898,48 (doze mil oitocentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos), conforme Parecer Jurídico e Anexo I.
CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas.

E por estarem justos, certos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas constantes.

Pérola/PR, 30 de junho de 2023.

	VALDETE CUNHA
	TURBOVIP TELECOM LTDA-ME

	Prefeita Municipal
	MARCOS CAPOCI

	Contratante
	Contratada

TESTEMUNHAS:

	MARIA SONIA CELINI
	CARLOS ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS

	Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer
	Secretário Municipal de Fazenda e Administração

ANEXO I

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2023
1º Termo Aditivo
	Lote
	Item
	Qtde.
	Unid
	Discriminação
	Preço Unitário
	Preço Total

	1
	1
	12
	Mês
	Contratação de 300 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial a ser instalado no Paço Municipal.
	779,98
	9.359,76

	1
	2
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente (Prédio Novo).
	242,50
	2.910,00

	1
	3
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no AMO - Ambulatório Municipal Oftalmológico.
	242,50
	2.910,00

	1
	4
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Secretaria Municipal de Assistência Social.
	242,50
	2.910,00

	1
	5
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo (Agência do Trabalhador).
	242,50
	2.910,00

	1
	6
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Conselho tutelar.
	242,50
	2.910,00

	1
	7
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
	242,50
	2.910,00

	1
	8
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Detran.
	242,50
	2.910,00

	1
	9
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Centro de Saúde e Atendimento à Mulher e a Criança (Clínica da Mulher e da Criança).
	242,50
	2.910,00

	1
	10
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Hospital Municipal de Pérola.
	242,50
	2.910,00

	1
	11
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Secretaria Municipal de Saúde.
	242,50
	2.910,00

	1
	12
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Centro Social Urbano.
	242,50
	2.910,00

	1
	13
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Biblioteca Cidadã.
	242,50
	2.910,00

	1
	14
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos (Pátio Rodoviário).
	242,50
	2.910,00

	1
	15
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Centro Esportivo.
	242,50
	2.910,00

	1
	16
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Centro de Convivência (RURAL).
	242,50
	2.910,00

	1
	17
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Capela Mortuária.
	242,50
	2.910,00

	1
	18
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no PROJETO PIÁ / APAM.
	0,00
	0,00

	1
	19
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Unidade de Atenção Primária Conceição Assunção dos Anjos.
	242,50
	2.910,00

	1
	20
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Centro Cultural Elizeu Lannes do Carmo.
	242,50
	2.910,00

	1
	21
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na UBS Marli Saila e Silvanilda.
	242,50
	2.910,00

	1
	22
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado no Posto de Atendimento do INSS.
	242,50
	2.910,00

	1
	23
	12
	Mês
	Contratação de 100 mbps de link dedicado simétrico fullduplex com 100% (cem por cento) de garantia de banda via rede de fibra óptica, disponibilizando conectividade com a rede mundial (internet) a ser instalado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente (Prédio Antigo).
	242,50
	2.910,00

	1
	24
	23
	Serviço
	Taxa de ativação de cada ponto de acesso (Finalizado)
	0,00
	0,00

	2
	1
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Entre Canteiro Central - Esquina Duccifarma x Bradesco
	244,00
	2.928,00

	2
	2
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Praça Zequinha de Abreu
	244,00
	2.928,00

	2
	3
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Saída para Altônia - próximo ao portal dos touros
	244,00
	2.928,00

	2
	4
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Saída para Iporã - canteiro central final da avenida Presidente Vargas
	244,00
	2.928,00

	2
	5
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Cemitério Municipal
	244,00
	2.928,00

	2
	6
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Saída para Pindorama
	244,00
	2.928,00

	2
	7
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Saída para vila rural
	244,00
	2.928,00

	2
	8
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Cruzamento Rua Rio Branco / Rua Manoel Ribas
	244,00
	2.928,00

	2
	9
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Entrada Estádio Municipal
	244,00
	2.928,00

	2
	10
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Arquibancada Estádio
	244,00
	2.928,00

	2
	11
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Esquina Pátio Rodoviário
	244,00
	2.928,00

	2
	12
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Cruzamento Rua Bernardino de Campos / Rua Araújo Lima
	244,00
	2.928,00

	2
	13
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Praça Jardim Bella Itália
	244,00
	2.928,00

	2
	14
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Esquina Lions Clube
	244,00
	2.928,00

	2
	15
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Cruzamento Rua Rio Branco / Rua Carlos Gomes
	244,00
	2.928,00

	2
	16
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 100mb full-duplex - Trevo Três Vendas
	244,00
	2.928,00

	2
	17
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Centro Cultural
	244,00
	2.928,00

	2
	18
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Meu campinho
	244,00
	2.928,00

	2
	19
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Rotatória Avenida D. Pérola Byington x Rua Araújo Lima
	244,00
	2.928,00

	2
	20
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Praça dos estudantes
	244,00
	2.928,00

	2
	21
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Praça do Cristo
	244,00
	2.928,00

	2
	22
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Terminal Rodoviário
	244,00
	2.928,00

	2
	23
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 100mb full-duplex - Saída para Xambrê - Após Comercial Farias
	244,00
	2.928,00

	2
	24
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica para monitoramento de vias em área urbana - largura de banda 100mb full-duplex - Saída para Cafezal - Próximo ao portal da Pérola
	244,00
	2.928,00

	2
	25
	24
	Serviço
	Taxa de ativação de cada ponto de acesso (Finalizado)
	0,00
	0,00

	3
	1
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica / rádio PTP para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 50mb - Saída Estrada Safira próximo ao centro de convivência
	390,00
	4.680,00

	3
	2
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica / rádio PTP para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 50mb - Final da Avenida Visconde / Galete
	390,00
	4.680,00

	3
	3
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica / rádio PTP para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 50mb - Entrada Corcovado
	390,00
	4.680,00

	3
	4
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica / rádio PTP para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 50mb - Estrada Dourados
	390,00
	4.680,00

	3
	5
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica / rádio PTP para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 50mb - Estrada Ipiranga x Jaguaretê
	390,00
	4.680,00

	3
	6
	12
	Mês
	Transporte de dados em fibra óptica / rádio PTP para monitoramento de vias em área Rural - largura de banda 50mb - Distrito Pindorama
	390,00
	4.680,00

	3
	7
	6
	Serviço
	Taxa de ativação do conto de acesso Rural PTP
	0,00
	0,00

Pérola/PR., 30 de junho de 2023.

	VALDETE CUNHA
	TURBOVIP TELECOM LTDA-ME

	Prefeita Municipal
	MARCOS CAPOCI

	Contratante
	Contratada

TESTEMUNHAS:

	MARIA SONIA CELINI
	CARLOS ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS

	Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer
	Secretário Municipal de Fazenda e Administração

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 – Pérola/PR – CEP: 87.540-000 - Fone/Fax: (44) 3636-8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - http://www.compras@perola.pr.gov.br

[image: image1.png]